
Terça-feira, 06 de

Abril de 2021

Edição 820

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Portaria nº 901/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado através 
do Edital n° 01/08, publicado em 01/10/2008 e homologado mediante Portaria n° 830/10 de 
08 de novembro de 2010, publicada em 10/11/2010;

CONSIDERANDO a ação de obrigação de fazer c/c pedido de tutela de urgência 
ajuizada por RUDSON DIAS NUNES;

CONSIDERANDO a decisão proferida em sede de sentença no Processo 
n° 0037733-26.2018.8.19.0014, pela 2ª Vara Cível da Comarca de Campos dos 
Goytacazes, determinando que o autor fosse nomeado e empossado no cargo de 
Agente Comunitário de Saúde – PSF – Polo Beira do Taí, depois de cumpridas as 
demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear RUDSON DIAS NUNES no cargo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF – POLO BEIRA DO TAÍ.

O mesmo deverá comparecer à Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, portando os exames médicos previstos no edital do concurso para a 
marcação de consulta admissional, e, sendo considerada apta, poderá tomar posse 
no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, 
da Lei n° 5.247/1991, momento em que serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino;

Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 
se for o caso;

Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina; 
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório Distribuidor ou www.

atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://consultacadastral.
inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com os dados regularizados, 
caso não estejam, favor regularizar no órgão competente indicado na pesquisa. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2021.

Wladimir Garotinho
Prefeito Municipal

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
05979/19 Marta Cristina Campos de Lima da Silva 
06773/19 Danielle de Souza Santos 
03087/20 Orlandia Marisa Ribeiro de Oliveira 
03193/20 João Lucas Nogueira Dias 
00163/21 Luciana Andrade de Oliveira 
00452/21 Geana Cordeiro Vincler

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

02112/20 Alessandra Crespo Rosa 

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 23/03/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social –

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Deferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
0648/21 Sebastião Tavares Campista Filho - FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 26/03/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME

1086/2021 Rafael Paes Barbosa Diniz Nogueira

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 05/04/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social –

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000001-3-PR
Pregão nº 003/2020
Contrato nº 008/2021
Empresa Contratada: C.G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS – ME. 
CNPJ: 21.777.287/0001-30
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 60.690,00 (Sessenta mil e seiscentos e noventa reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 27/01/2021

Campos dos Goytacazes, 01 de Abril de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000002-0-PR
Pregão nº 004/2020
Contrato nº 017/2021
Empresa Contratada: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 23.504.746/0001-38
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos NÃO RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 124.470,00 (Cento e vinte e quatro mil e quatrocentos e setenta reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 27/01/2021

Campos dos Goytacazes, 01 de Abril de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 820 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de abril de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000002-0-PR
Pregão nº 004/2020
Contrato nº 027/2021
Empresa Contratada: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 06.936.418/0001-91
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos NÃO RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 80.910,00 (Oitenta mil e novecentos e dez reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 25/03/2021

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000002-0-PR
Pregão nº 004/2020
Contrato nº 028/2021
Empresa Contratada: SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA.
CNPJ: 00.857.492/0001-36
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos NÃO RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 730.870,00 (Setecentos e trinta mil e oitocentos e setenta reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 25/03/2021

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000002-0-PR
Pregão nº 004/2020
Contrato nº 029/2021
Empresa Contratada: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 23.504.746/0001-38
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos NÃO RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 1.141.750,00 (Hum milhão e cento e quarenta e um mil e setecentos e cinquenta 
reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 25/03/2021

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000001-3-PR
Pregão nº 003/2020
Contrato nº 030/2021
Empresa Contratada: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ: 06.936.418/0001-91
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 329.575,00 (Trezentos e vinte e nove mil e quinhentos e setenta e cinco reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 25/03/2021

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000001-3-PR
Pregão nº 003/2020
Contrato nº 031/2021
Empresa Contratada: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
CNPJ: 01.982.722/0001-51
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 1.990.371,00 (Hum milhão e novecentos e noventa mil e trezentos e setenta e 
um reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 25/03/2021

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000001-3-PR
Pregão nº 003/2020
Contrato nº 033/2021
Empresa Contratada: SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.
CNPJ: 00.857.492/0001-36
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 615.982,40 (Seiscentos e quinze mil e novecentos e oitenta e dois reais e quarenta 
centavos).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 25/03/2021

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000050-2-PR
Pregão nº 005/2020
Contrato nº 035/2021
Empresa Contratada: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 06.936.418/0001-91
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis 
objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos 
dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 54.753,00 (Cinquenta e quatro mil e setecentos e cinquenta e três reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 25/03/2021

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000050-2-PR
Pregão nº 005/2020
Contrato nº 036/2021
Empresa Contratada: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
CNPJ: 01.982.722/0001-51
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis 
objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos 
dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 296.153,00 (Duzentos e noventa e seis mil e cento e cinquenta e três reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 25/03/2021

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 2020.045.000050-2-PR
Pregão nº 005/2020
Contrato nº 038/2021
Empresa Contratada: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.085.822/0001-12
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis 
objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos 
dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 1.116.552,50 (Hum milhão e cento e dezesseis mil e quinhentos e cinquenta e 
dois reais e cinquenta centavos).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 25/03/2021

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS nº. 001/2021

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 29 de Janeiro de 2021.

RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR o Demonstrativo IGD / PBF do ano de 2019

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2021.

Henrique Augusto Souza Oliveira
Presidente

Resolução do CMAS nº. 004/2021

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 19 de Março de 2021.

RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a Reprogramação dos saldos do Cofi nanciamento Estadual e 

Federal do ano de 2020.

Campos dos Goytacazes, 01 de Abril de 2021.

Henrique Augusto Souza Oliveira
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 820 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Subsecretaria Municipal de Posturas

Notifi cação de Infração 012/2021

O Subsecretário de Fiscalização de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 473/2021, a contar de 02 
de Fevereiro de 2021, e na forma da Lei torna público que foi lavrado o Auto de Infração 
abaixo discriminado, devido ao descumprimento do Decreto nº 042/2021 publicado no 
Diário Ofi cial do Município no dia 02 de Fevereiro de 2021; Decreto nº 118/2020 publicado 
do Diário Ofi cial do Município no dia 01 de Junho de 2020; artigos 2º e 3º do Decreto nº 
68/2020 e os artigos 5º, 9º, 10º, 15º, 179, 182 e 186 da Lei nº 8.061 do dia 10 de Dezembro 
de 2008, publicada no Diário Ofi cial do Município em 24 e 26 de Dezembro de 2008.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço  Valor total 

000674
EDMILSON MONTEIRO 
BELMIRO

142.420.437-24
Avenida Nazário Pereira 
Gomes s/n – pracinha – 
Parque São José 

R$ 2.010,45

000676
JOSÉ CARLOS MACHADO 
PACHECO

899.699.877-04
Rua Capitania Ilheus s/n – 
Xexé – 5º distrito 

R$ 2.010,45

Campos dos Goytacazes, 29 de Março de 2021.

Jackson Luis J. de Sousa
Subsecretário de Posturas

Mat.: 40610

(Republicada por ter saído com incorreção)

Notifi cação de Infração 013/2021

O Subsecretário de Fiscalização de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 473/2021, a contar de 02 
de Fevereiro de 2021, e na forma da Lei torna público que foi lavrado o Auto de Infração 
abaixo discriminado, devido ao descumprimento do Decreto nº 042/2021 publicado no 
Diário Ofi cial do Município no dia 02 de Fevereiro de 2021; Decreto nº 118/2020 publicado 
do Diário Ofi cial do Município no dia 01 de Junho de 2020 e os artigos 5º, 9º, 10º, 15º, 179, 
182 e 186 da Lei nº 8.061 do dia 10 de Dezembro de 2008, publicada no Diário Ofi cial do 
Município em 24 e 26 de Dezembro de 2008.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço  Valor total 

000675 ANDRÉ DE LUNA RIBEIRO 116.058.487-78
Avenida Olavo Saldanha nº 
314 – Farol de São Thomé  

R$ 1.340,30

Campos dos Goytacazes, 29 de Março de 2021.

Jackson Luis J. de Sousa
Subsecretário de Posturas

Mat.: 40610

(Republicada por ter saído com incorreção)

Notifi cação de Infração 014/2021

O Subsecretário de Fiscalização de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 473/2021, a contar de 02 de 
Fevereiro de 2021, e na forma da Lei torna público que foi lavrado o Auto de Infração abaixo 
discriminado, devido ao descumprimento do Decreto nº 027/2021 publicado no Diário Ofi cial 
do Município no dia 22 de Janeiro de 2021; Decreto nº 118/2020 publicado do Diário Ofi cial 
do Município no dia 01 de Junho de 2020; artigo 2º e 3º do Decreto nº 68/2020 e os artigos 
5º, 9º, 10º, 15º, 179, 182 e 186 da Lei nº 8.061 do dia 10 de Dezembro de 2008, publicada 
no Diário Ofi cial do Município em 24 e 26 de Dezembro de 2008.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço  Valor total 

000677 RONALDO NUNES MOREIRA 501.693.357-04
Rua Durval de Souza nº 
37 – Alphaville 

R$ 5.361,20

Campos dos Goytacazes, 29 de Março de 2021.

Jackson Luis J. de Sousa
Subsecretário de Posturas

Mat.: 40610

(Republicada por ter saído com incorreção)

Notifi cação de Infração 015/2021

O Subsecretário de Fiscalização de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 473/2021, a contar de 02 de 
Fevereiro de 2021, e na forma da Lei torna público que foi lavrado o Auto de Infração abaixo 
discriminado, devido ao descumprimento do Decreto nº 071/2021 publicado no Diário Ofi cial 
do Município no dia 02 de Março de 2021; Decreto nº 118/2020 publicado do Diário Ofi cial 
do Município no dia 01 de Junho de 2020; artigo 2º e 3º do Decreto nº 68/2020 e os artigos 
179, 182 e 186 da Lei nº 8.061 do dia 10 de Dezembro de 2008, publicada no Diário Ofi cial 
do Município em 24 e 26 de Dezembro de 2008.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço  Valor total 

000678
DENISE RANGEL DE 
SOUZA

083.616.637-03
Estrada Dores de Macabu 
s/n – Localidade Viana

R$ 1.340,30

Campos dos Goytacazes, 29 de Março de 2021.

Jackson Luis J. de Sousa
Subsecretário de Posturas

Mat.: 40610

(Republicada por ter saído com incorreção)

Notifi cação de Infração 016/2021

O Subsecretário de Fiscalização de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 473/2021, a contar de 02 de 
Fevereiro de 2021, e na forma da Lei torna público que foi lavrado o Auto de Infração abaixo 
discriminado, devido ao descumprimento do Decreto nº 071/2021 publicado no Diário Ofi cial 
do Município no dia 02 de Março de 2021 e os artigos 5º, 9º, 10º, 15º, 179, 182 e 186 da Lei 
nº 8.061 do dia 10 de Dezembro de 2008, publicada no Diário Ofi cial do Município em 24 e 
26 de Dezembro de 2008.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço  Valor total 

000679
EL MEXICANO BAR 
E RESTAURANTE DE 
CAMPOS LTDA

10.919.871/0001-67
Avenida Pelinca nº 274 – 
Parque Avenida Pelinca

R$ 4.020,90

Campos dos Goytacazes, 29 de Março de 2021.

Jackson Luis J. de Sousa
Subsecretário de Posturas

Mat.: 40610

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA GP/ FMS Nº 026/2021

 O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Marcos da Silva Gonçalves, 
portador da matrícula funcional n° 25.962, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
 Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 019/2021, publicada no Diário Ofi cial do Município 

em 19 de março de 2021.

Art. 2º Nomear os seguintes fi scais de CONTRATOS:

I – LEANDRO LUÍS TÁBET PARENTE, portador da matricula funcional n.º 26.915, 
MÔNICA MONTEZUMA CHACAR, matrícula funcional n.º 25.642, G  ILBERTO NUNES 
OLIVEIRA, matrícula funcional n.º 23.861, JOSÉ LUIZ KURY portador da matricula 
funcional n° 27.449, RONY MÁRCIO MONTEIRO, portador da matrícula funcional nº 
33.127 e MILENA CASTELAR CHALITA, portadora da matrícula funcional nº 27588, fi scais 
dos contratos referentes ao Pregão SRP n.º 009/2019, Processo n.º 2019.099.000042-3-
PR, cujo objeto é a locação de equipamentos com fornecimento de reagentes, controles, 
calibradores e demais insumos necessários, objetivando atender às demandas oriundas do 
Hemocentro Regional de Campos, Laboratório do Hospital Ferreira Machado, Laboratório 
Regional de Campos, Laboratório da UPH São José e Laboratório da UPH Santo Eduardo, 
pertencentes à estrutura da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes;

Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 01 de janeiro de 2021;

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/ FMS Nº 027/2021

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Marcos da Silva Gonçalves, 
portador da matrícula funcional n° 25.962, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 020/2021, publicada no Diário Ofi cial do Município 

em 19 de fevereiro de 2021.

Art. 2º Nomear os seguintes fi scais de CONTRATOS:

I – LEANDRO LUÍS TÁBET PARENTE, portador da matricula funcional n.º 26.915, 
MÔNICA MONTEZUMA CHACAR, matrícula funcional n.º 25.642, GILBERTO NUNES 
OLIVEIRA, matrícula funcional n.º 23.861, JOSÉ LUIZ KURY portador da matricula 
funcional n° 27.449 e RONY MÁRCIO MONTEIRO, portador da matrícula funcional 
nº 33.127, fi scais dos Contratos referentes ao Pregão SRP nº 019/2019, Processo nº 
2019.099.000082-2-PR, cujo objeto é locação de equipamentos com fornecimento de 
reagentes, controles, calibradores e demais insumos necessários, objetivando atender às 
demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, Laboratório do Hospital Ferreira 
Machado, Laboratório Regional de Campos, Laboratório da UPH São José e Laboratório 
da UPH Santo Eduardo, pertencentes à estrutura da Fundação Municipal de Saúde de 
Campos dos Goytacazes (referente aos lotes frustrados do pregão nº 009/19).

Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 01 de janeiro de 2021;

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 820 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de abril de 2021

PORTARIA GP/ FMS Nº 028/2021

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Marcos da Silva Gonçalves, 
portador da matrícula funcional n° 25.962, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 062/2019, publicada no Diário Ofi cial do Município 

em 16 de agosto de 2019.

Art. 2º Nomear os seguintes fi scais de CONTRATOS:
I – GILBERTO NUNES OLIVEIRA, matrícula funcional n.º 23.861, LUÍS CLÁUDIO 

GOMES REIS, portador da matrícula funcional nº 40.588 e EDUARDO GONÇALVES 
DA COSTA, portador da matrícula funcional nº 26.922, como fi scais do contrato de serviço 
de manutenção preventiva e corretiva do elevador do Hospital Ferreira Machado, unidade 
hospitalar da Fundação Municipal de Saúde;

Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 01 de janeiro de 2021.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

POR TARIA GP/ FMS Nº 029/2021

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Marcos da Silva Gonçalves, 
portador da matrícula funcional n° 25.962, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 089/2020, publicada no Diário Ofi cial do Município 

em 06 de novembro de 2020.

Art. 2º Nomear os seguintes fi scais de CONTRATOS:
I – GILBERTO NUNES OLIVEIRA, matrícula funcional n.º 23.861, LUÍS CLÁUDIO 

GOMES REIS, portador da matrícula funcional nº 40.588 e EDUARDO GONÇALVES DA 
COSTA, portador da matrícula funcional nº 26.922, como fi scais do contrato de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva nas centrais da rede gases medicinais, ar comprimido e 
vácuo, específi co na área hospitalar, do Hospital Ferreira Machado, unidade pertencente à 
Fundação Municipal de Saúde;

Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 01 de janeiro de 2021.

Ca mpos dos Goytacazes, 01 de abril de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 820 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 820 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 820 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 820 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 06 de abril de 2021

Câmara Municipal

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, aprovo os atos praticados 
no processo nº 023/2021, HOMOLOGO o resultado do convite nº 002/2021 e, em consequ-
ência, ADJUDICO o seu objeto, contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva, 24 horas do grupo gerador, com reposição de materiais e pe-
ças (Óleo Lubrifi cante, fi ltro de óleo do motor, fi ltro separador de água, fi ltro diesel, 
fi ltro do ar do motor), pertencentes à Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no TR. à licitante vencedora: R D 
SOLAR, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.  34.729.619/0001-53, com o valor global de R$ 
51.600,00 (Cinquenta e um mil e seiscentos reais).

PUBLIQUE-SE

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

“Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 002/2021

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
002/2021, processo nº 015/2021 cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de material de EPI’S – máscaras, luvas, álcool gel e álcool 70% para o combate 
ao COVID 19, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, e em consequência, HOMOLOGO a presente licitação as licitantes: SUPER 
CENTER CAMPOS DE PRODUTOS MÉDICOS E DE TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) nº. 23.009.866/0001-69, no item 01 com o valor unitário de R$ 5,82 e HLL EM-
PREENDIMENTOS E SERVIÇOS ME, inscrita no CNPJ (MF) nº 13.747.468/0001-96 no 
item 02, o valor unitário de R$ 5,90, no item 05 no valor unitário de R$ 25,00; nos itens 07, 
08 e 09 no valor unitário de R$ 87,00, cada.

“Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes”.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2021-04-05T18:00:16-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




